
日本循環器学会「禁煙の日」キャンペーン報告 
「世界キャラクターさみっと in 羽生 2016」ブース出展 

 

 2016 年 11 月 19 日（土）-20 日（日）の期間中埼玉県羽生市におきまして、「世界キャラ

クターさみっと in 羽生 2016」（http://gotouchi-chara.jp/hanyu2016/）が開催されました。 
キャラクターを通じてまちおこし・企業おこしをしている団体を募集し、北は北海道～南

は沖縄まで、また国内外問わず多くの団体がブース出展を行っており、日本循環器学会の

禁煙推進委員会につきましても、ブース出展を行い、禁煙啓発キャラクター「すわん君」

を通し、無料肺年齢測定会や、禁煙相談会を実施いたしました。 
 

■家族や同僚の身体を気遣って・・・禁煙相談会実施 



 今回も循環器学会の先生方が、多くの方々に禁煙相談を行いました。イベントブースで

の禁煙相談者は、来場者に留まりません。ブース出展企業のスタッフも遊びに来て下さい

ます。一緒に禁煙相談を聞いた同僚から、「絶対禁煙してもらいたい！！」と笑顔で話され

る声もキャッチ致しました。 

 今回のイベントから、禁煙相談後、禁煙宣

言書にサインをした方にすわん君との記念

撮影をしていただき、今後のモチベーション

を上げてもらおうという新しい取り組み案

を先生にご提案頂き、数名に対し実施いたし

ました。すわん君と記念撮影をした参加者の

方々からは、「携帯の待ち受けにしようかな」

と仰っていただきました。 
 また、肺年齢測定は勿論のこと、禁煙相談

も自ら足を運ぶ喫煙者が多かったことも驚

きました。禁煙の意志を確かに感じる方々も

おりました。このような方々への積極的なア

プローチを引き続き行っていきたく存じま

す。 



■キャラも気になる！？無料肺年齢測定会 

 イベント会場では、来場者のみならず、仲良しのゆるキャラたちもすわん君に会いに、

ブースに足を運んでいただき、肺年齢測定を行って下さるキャラもおりました。一生懸命

にマウスピースに向かって息を吐き出し、肺年齢を気にしている姿は大変好評でございま

した。このように、地方自治体のキャラクターさんも、弊学会のブースに来て遊んでいる

様子等を SNS に投稿することで、多くの方々に、受動喫煙や、禁煙の大切さを知ってもら

うチャンスが生まれ、様々な広がりを見せていければという期待を感じております。 
  



■結婚式に初参加！？ 先生方からブースのＰＲ！！ 
 本イベントにて、すわん君は禁煙啓発活動の他にも様々なイベントに参加いたしました。 

  イベント 2 日目に開催されたキャラクターがお祝いする結婚式「キャラコン」では、7
組のカップルが来場者や、キャラクターに祝福され結婚宣言致しました。 
 勿論、すわん君も結婚式に初参加。お祝いにみんなで、イベントテーマソング「Hello！
Hanyu☆Hanyu」をみんなで踊り、新しい門出を祝いました。 

 2 日目の午後には、メインステージで、ブース PR の時間が設けられました。ブース PR
では、当委員会の委員の先生方が「日本循環器学会とはどんなところか？」や、「禁煙と循

環器の病気の関係は？」など普段中々一般の方に知ってもらえない学会の事を始め、ブー

スにて禁煙相談会を行っている旨をわかりやすく PR 致しました。 
 先生方のわかりやすい PR のおかげで、ステージを見たという来場者の方々がブースに訪

れ、禁煙相談にも参加されました。 



■やっぱり大切！！様々な方々との触れ合い 
 イベントブースでの活動では、子供も大人もみんなが笑顔でブースに足を運んでくださ

います。そのおかげで、喫煙者の方々も笑いながら禁煙相談を受けてくださいます。また、

ご家族の健康、友人の健康を心配する大切な人の気持ちに気づくことが出来ます。 
 このような多くの人が集まる場所へ出向き、一般市民の方々が何を思い、何を感じてい

るのかを先生方が参加することで、より理解できると考えます。また、頂きました様々な

ご意見を、今後の活動に活かしていきたく今後も禁煙推進委員会は活動してまいります。 

海外の方も遊びに来てくれました。 ゆるキャラたちに取材を受けるすわん君。 

子供とも触れ合い・・・。 

生き別れの兄弟！？と噂のとまチョップ。 

ぐんまちゃんと仲良し～。 応援中！！  


